burnil et devoto servitor 
Berardo Vescovo de Camerino. 

In dorso (f.83v.) manu s.ecretarii: All'Illustrissimo et Reverendissimo 
Monsignore il Cardinale Morono, Signore et Padrone mio Osservandissi
mo. Roma. 

Alia manu: 5 di novembre Cracovia 

•) deest. 
1l Iacobus Uchański. 

2l Leonardus de Taxis. 
3 l Ferdinandus I. 
4) Concha, Conca (Cuencal, sufr. Toleti. 
5) Stanislaus Orzechowski. 
6) Phtlippus Padniewski. 

7) Nicolaus Wolski. 
Sl Ioannes Ocieski. 
9) Spytek Laurentius Jordan de Zakliczyn. 

10) Górka. 
11) Valentinus Saurmann. 
12) Ferdinandus I. 
13) Ioannes. 

N. 34. 

Cracoviae, 13.XI.1562. 

Berardus Bongiovanni, nuntius apostolicus in Polonia, 
ad cardinalem Ioannem Morone 
de successibus conventus Poloniae Maioris per archiepiscopum [Uchań

ski] obtentis; de spe sua ad finem nuntiaturae suae in Polonia per
veniendi. 
(Orig., sig.) 
Nunz. di Polonia, 5 A., f!. 92-93. 

Illustrissimo et Reverendissimo Signore et Padrone mio Osservan
dissimo. 

Per questa Vostra Signoria Illustrissima sapera come, piacendo a 
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Dio, tra tre o quattro giorni 10 partirò per Petricovia alla conventione 
generale, che già comincio a rihavere le mie forze, se bene per anco non 
ho raquistato l'appetito. Et pure hieri mandai il mio Abbreviatore, gen
tilhuomo honorato di qui, per fermare una stanza, la quale quando non 
possa bavere partcolare, ho risoluto accettare l'ofiferta di Monsignor 
Arcivescovo!> di stare appresso lui. Ma credo che'l MaresciaP> non mi 
mancarà, come ha mostrato sempre d'essermi amico. 

In Prosoviz3l hanno fatto le Comitie della Polonia Minore, con la 
qual si tiene la Russia, et in essa son state gran dissensioni, sì in eleg
gere li Nuntii, come anco per le cose della religione et per 'l'osservatione 
de loro statuti et per li Senatori che lassino l'incompatibili. Per il che è 
avenuto tutto il contrario della Polonia Maggiore, con la quale si tiene 
la Masovia et la Prussia, dove si son fatte buone deliberationi, come già 
harrà possuto vedere per una lettera, che glie ho mandato per la posta 
passata, di Monsignor Reverendissimo Arcivescovo, il quale per bocca 
de tutti è molto laudato, perché andò in quel luoco chiamato Colo4> con 
circa 200 cavalli della sua fameglia, vestiti con certi cappotti assai me
diocri. Et la mattina, un'hora avanti che si congregassero li Palatini et 
altri Senatori per fargli compagnia alla chiesa, dove doveano essere eletti 
li Nuntii, andò con due servitori soli per fare oratione. Et ivi trovati nel 
choro cinque o sei capi dlheretici, per non accompagnarlo e dargli la 
mano, come è solito nel paese, Sua Signoria Reverendissima se humiliò 
a fare questo atto, et dettogli molte parole convenienti, gli conciliò a 
grande humiltà. 

Onde essendo il tempo che'l convento era già congregato, come Pri
mate cominciò a dire la miseria, nella quale si trovava questo Regno 
per la dissensione della fede, per la mancanza di giustizia et per la 
grandezza degli inimici, quali erano de intorno per opprimergli. Però 
bisognava di considerare de ricorrere a Dio et cercare quelli remedii che 
haveano fatti gli antecessori loro. Et quivi narrando de un Arcivescovo5>, 
140 anni sono, in simil caso havea trovato remedii ai mali loro, et poi 
de un altro similmente6>, che nel convento era stato causa di statuire 
leggi santissime, per le quali questo Regno per molti anni havea fiorito, 
cominciò ad essagerarsi et dire: Beati Primati che havete adimpito l'uf
fitio vostro, et con simili parole ing~nocchiatosi in terra, a demostrare 
la miseria de tempi et impotentia sua, raccommandandosi all'aiuto de 
Dio et all'orationi loro, che con esse aiutassero l'imbecilità sua, offerse 
la vita et sangue suo per utilità et libertà del Regno. Dove tutti incomin
ciorno a chiamarlo per Padre et vero Primate. Et perché nacque diffi
coltà nelli Nuntii eletti dalla nobiltà, che'l Senato non li volea confir
mare, se pose in mezzo l'Arcivescovo con dire che, nei tempi seditiosi, 
non si dovea ponere seditione. Onde l'una parte e l'altra si remesse a 
Sua Signoria Reverendissima, che facesse l'elettione, come fu fatta quie
tamente. Et partitosi de lì con grandissima satisfattione de tutti, spo
gliando li 200 suoi servitori de cappotti, vesti tutta la povertà di quella 
terra. Per la qual cosa ognun gridava: Questo è il vero Padre, e così 
doverebbero fare tutti gli altri Vescovi. 

Questo atto non solamente è piaciuto a tutto il Regno, ma ancora 
alla Maestà del Re. Et il Signor MiscoskF>, che aspetta di soccedere nel 
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luoco del Vescovo di Cracovia8> al sigillo, scrive una lettera, dandogli una 
bastonata eon dire: Non aspettamo che la Polonia Minore faccia una 
buona resolutione, come la Polonia Maggiore per il mezzo del'Arcivescovo 
ha fatto. 

Ma il Vescovo di CracoviaBJ non e andato in Prosoviz alle Comitie 
particolari di essa Polonia Minore, sotto pretesto che'l Palat!no di Cra
covia9J gli havea occupato una casa. 

Vostra Signoria Illustrissima si degnara sollicitara l'espeditione del 
Norninato di Chelmaw>, sendo che in queste Comitie non harremo altri 
che l'Arcivescovo, Cracovia, Vuladislaviall) et Ohelma. Ploscat2) non 
viene per vecchiezza et gli altri sono fuora, cioe PosnaniaB, Varmienset4J 
e PremisiliatsJ.